
 

Муниципальное бюджетное учреждение 

 дополнительного образования  

«Центр дополнительного образования» 

р.п. Тонкино Нижегородской области 

 

П Р И К А З 

 24.10.2018            № 3 

р.п. Тонкино 

Об утверждении локальных актов и 

 инструкций по охране труда 

В связи с завершением реорганизации Муниципального бюджетного 

учреждения дополнительного образования «Детско-юношеская спортивная 

школа» р.п.Тонкино Нижегородской области в форме присоединения к нему 

Муниципального бюджетного учреждения дополнительного образования 

«Дом детского творчества» р.п.Тонкино Нижегородской области 

приказываю: 

1. Утвердить положения и локальные акты ЦДО р.п. Тонкино: 

- приказы директора 

- штатное расписание работников ЦДО р. п. Тонкино Нижегородской 

области в количестве 26,1 ставок с 24 октября 2018 (Приложение 1) 

- коллективный договор 

- должностные инструкции 

- правила внутреннего трудового распорядка 

- инструкции по охране труда 

- программу проведения первичного и вводного инструктажа по ОТ 

- положение об общем собрании коллектива 

- положение о педагогическом совете 

- положение о родительском комитете 

- решение общего собрания коллектива 

- правила поведения для обучающихся 

- положение о предоставлении длительного отпуска 

- правила о приеме и отчислении обучающихся 

- положение об организации лагеря с дневным пребыванием детей в 

каникулярное время 

- положение о моральном и материальном стимулировании работников 

- программа развития ЦДО р.п.Тонкино 

- положение об объединении детей по интересам 

- положение по охране труда 



- положение об организации пропускного режима и правилах поведения 

посетителей 

- положение о спортивной секции 

- положение о творческом объединении 

- положение о формах, периодичности, порядке аттестации учащихся по 

дополнительным общеобразовательным программам 

- положение об официальном сайте 

- положение об оплате труда 

- порядок зачѐта результатов освоения учащимися дополнительных 

общеобразовательных общеразвивающих программ в других организациях, 

осуществляющих образовательную деятельность 

- положение об оказании платных дополнительных образовательных  услуг 

- порядок оформления возникновения, изменения и прекращения 

образовательных отношений между Муниципальным бюджетным 

учреждением дополнительного образования "Центр дополнительного 

образования" р.п.Тонкино Нижегородской области, учащимися и (или) 

родителями (законными представителями) несовершеннолетних учащихся 

- порядок и основание перевода, отчисления и восстановления учащихся 

- положение о премировании и материальном стимулировании работников 

- положение об официальном сайте. 

2. Продолжить работу творческих объединений  и секции (Приложение 

2). 

3. Продолжить действие образовательных программ педагогов 

дополнительного образования и тренеров-преподавателей до конца 

2018-2019 учебного года (Приложение 3) 

4. Педагогическому коллективу ЦДО р.п.Тонкино в своей деятельности 

руководствоваться настоящими локальными актами и положениями. 

5. Утвердить список инструкций по охране труда (Приложение № 4). 

6. Утвердить календарный учебный график ЦДО р.п.Тонкино. 

(Приложение № 5). 

     7. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

 

 



 

 

Приложение №1 

Утверждено  

приказом ЦДО р.п.Тонкино 

№ 3 от 24 октября 2018 года 

 

1.Утвердить штатное расписание работников МБУДО ЦДО р. п. 

Тонкино Нижегородской области в количестве 26,1 ставок с 24 октября 2018 

года: 

1 ставка директора 

1 ставка заместителя директора 

2 ставки методиста 

1 ставка педагога-организатора 

7,3 ставки тренеров-преподавателей 

9,8 ставки педагогов дополнительного образования 

2 ставки техслужащей 

0,5 ставки сторожа 

1,5 ставки рабочего по обслуживанию здания 

 

2. Установить общую педагогическую нагрузку следующим работникам 

МБУДО ЦДО: 

Баевой С.В. 1 ставку заместителя директора, 12 ч. педагога дополнительного 

образования; 

Веселовой С.А. 1 ставка методиста, 12 ч. педагога дополнительного 

образования; 

Смирновой Е.В. 1 ставка педагога-организатора, 12 ч. педагога 

дополнительного образования; 

Ложкину В.Н. 12 ч. тренера-преподавателя; 

Лобанову Е.С. 12 ч.тренера-преподавателя; 

Удаловой Н.П. 18 ч. тренера-преподавателя; 

Малышеву А.Л. 18 ч. тренера-преподавателя; 

Брусовой В.С.  18 ч. тренера-преподавателя; 

Кислицыну Н.В. 18 ч. тренера-преподавателя; 

Груздевой Л.А. 8 ч.педагогу дополнительного образования; 

Буториной А.Н. 23 ч.педагогу дополнительного образования; 

Груздеву А.К. 24 ч педагогу дополнительного образования; 

Смирнову В.И. 26 ч. педагогу дополнительного образования; 

Половинкиной В.А. 26 ч. педагогу дополнительного образования; 

Белову Г.А. 10 ч. педагогу дополнительного образования   

Волычевой О.Е.  4 ч педагога дополнительного образования; 

 

 

 



Приложение №2 

Творческие объединения и секции  

Художественной направленности: 
Детский эстрадный театр «Улыбка» - руководитель Груздева Л.А.- 8 часов, 

(2 -  группы, 30 - человек, с 7 лет) 

«Академия творчества» - руководитель Баева С.В. – 8 часов, 

( 2 – группы, 30 -  человек, с 6 лет) 

Театр кукол «Лукоморье» - руководитель Баева С.В. – 4 часа, 

( 1 – группа, 15 -  человек, с 9 лет) 

Изостудия «Палитра»- руководитель Буторина А. Н. – 10 часов, 

(2 -  группы, 26 -  человек,  с 7 лет) 

 «Основы дизайна»- руководитель Буторина А. Н. – 6 часов, 

(1 -  группа, 15 -  человек,  с 11 лет) 

Студия декоративно-прикладного творчества "Декор" программа 

«Креативные виды рукоделия» - руководитель Половинкина В.А. – 12  

часов, (2 – группы, 30 - человек,  с 7 лет) 

Студия декоративно-прикладного творчества "Декор" программа 

«Лепка» - руководитель Половинкина В.А. – 14 часов, 

(4 -  группы, 55 -  человек, с 5  лет) 

«Объектив» - руководитель Веселова С.А. – 6 часов, 

(1 -  группа, 15 - человек, с 10 лет) 

 «Чудеса плетения» - руководитель Белов А.Г.– 10 часов, 

(2 -  группы, 30 -  человек, с 10 лет) 

«Очумелые ручки» - руководитель Смирнов В.И.– 4 часа, 

(1 -  группы, 15 -  человек, с 6 лет) 

"Капелька детства" – руководитель Удалова Н.П. – 18 часов, (7 групп, 120 

человек, с 5 лет) 

Туристско – краеведческой направленности: 

Туристическая секция «ПриУстье» - руководитель Смирнова Е.В. -12 

часов, (2- группы, 30 -  человек, с 14 лет) 

Научно – технической  направленности: 

«Моделист» - руководитель Смирнов В.И. – 22 часов, 

(4 -  группы, 60 человек, с 8 лет) 

Социально-педагогической  направленности: 

«Союз» - руководитель Веселова С.А. – 6 часов, (1 -  группа, 15 человек, с 10 

лет) 

"Социальный волонтѐр" – Волычева О.Е. – 4 часа,(1 –группа, 19 человек, с  

лет) 

Естественно-научной  направленности: 

"Юный эколог" - руководитель Буторина А. Н. – 1 часов, 

(1 -  группы, 15 -  человек,  с 6 лет) 

Физкультурно- спортивной  направленности: 

"Волейбол" - руководитель Груздев А.К. – 6 часов, 

(1 -  группы, 15 -  человек,  с 10 лет) 

«Спортивное ориентирование» - руководитель Груздев А.К. – 18 часов, 

(3 -  группы,  45- человек, с 10 лет) 



"Гиревой спорт" – руководитель Малышев А.Л. – 18 часов, (3 группы, 45 –

человек, с 7 лет) 

"Футбол" – руководитель Брусова В.С. – 18 часов, (3 группы, 45 –человек, с 

7 лет) 

"Футбол" – руководитель Ложкин Р.В. – 18 часов, (3 группы, 45 –человек, с 

7 лет) 

"Шахматы" – руководитель Ложкин В.Н. – 18 часов, (3 группы, 45 –

человек, с 7 лет) 

"Баскетбол" – руководитель Кислицин Н.В. – 12 часов, (2 группы, 30 –

человек, с 10 лет) 

"Юнармия" – руководитель Кислицин Н.В. – 6 часов, (1 группы, 15 –

человек, с 10 лет) 

"Хоккей" – руководитель Лобанов Е.С. – 12 часов, (2 группы, 30 –человек, с 

6 лет) 

 

Приложение №3 

Утверждено  

приказом ЦДО р.п.Тонкино 

№ 3 от 24 октября 2018 года 

 

Программы педагогов дополнительного образования и тренеров-

преподавателей ЦДО р.п.Тонкино на 2018 – 2019 учебный год 

№ 

п\п 

Ф.И.О. 

руководителя 

Название творческого объединения, секции 

1. Груздева Л.А. 

Детский эстрадный театр «Улыбка»  

программа «Воспитание сценой» (3 года) 

Детский эстрадный театр «Улыбка» 

 программа «Театральные ступеньки»  (5 лет) 

2. Веселова С.А. 
"Объектив" (1 год) 

"Союз" (1 год) 

3. Баева С.В. 
«Академия творчества» (4 года) 

Театр кукол "Лукоморье" (3 года) 

4. 

 
Буторина А.Н. 

Изостудия «Палитра» (3 года) 

"Юный эколог" (1 год) 

"Юный художник" (2 года) 

"Основы дизайна" (1 год) 

5. Половинкина В.А. 

Студия декоративно прикладного творчества "Декор"  

программа  "Лепка" (2 года) 

Студия декоративно прикладного творчества "Декор"  

программа  «Креативные виды рукоделия» (5 лет) 

6. Смирнова Е.В. Туристическая секция «ПриУстье» (3 года) 

7. Белов Г.А. "Чудеса плетения" (2 года) 

8. Груздев А.К. 
«Спортивное ориентирование» (4 года) 

"Волейбол" (5 лет) 

9.  Смирнов В.И. 
«Моделист» (3 года) 

"Очумелые ручки" (2 года) 



10. Малышев А.Л. "Гиревой спорт" (8 лет) 

11. Брусова В.С. "Футбол" (8 лет) 

12. Ложкин Р.В. "Футбол" 

13. Ложкин В.Н. "Шахматы" 

14. Кислицин Н.В. 
"Юнармия" (2 года) 

"Баскетбол" (5 лет) 

15. Удалова Н.П. "Капелька детства" (4 года) 

16. Волычева О.Е. "Социальный волонтѐр" (1 год) 

17. Лобанов Е.С. "Хоккей" 
 

 

 

 

 

 

 

Приложение  №4 

Список инструкций по охране труда. 

№ 

п/

п 

Название инструкции 

1 Должностная инструкция  по охране труда для директора 

2 Должностная инструкция по охране труда для заместителя директора по 

учебно-воспитательной работе 

3 Должностная инструкция  по охране труда для методиста 

4 Должностная инструкция по охране труда для председателя профсоюзного 

комитета 

5 Должностная инструкция по охране труда для педагога дополнительного 

образования образовательной организации 

6 Должностная инструкция по охране труда для техслужащей 

7 Должностная инструкция  по охране труда для  рабочего по комплексному 

обслуживанию и ремонту здания    

8 Инструкция  по охране труда при проведении прогулок, туристических 

походов, экскурсий, экспедиций 

9 Инструкция  по охране труда при проведении спортивных соревнований 

10 Инструкция по охране труда при проведении массовых мероприятий 

(вечеров, утренников, концертов, фестивалей, конкурсов, конференций, 

слетов, и др.) 

11 Инструкция  по правилам безопасности для учащихся в творческих 

объединениях 

12 Инструкция по организации и проведению туристических мероприятий с 

учащимися 

13 Инструкция по охране труда для обучающихся на занятиях прикладным 

творчеством 

14 Инструкция по охране труда для пользователей персональным 

компьютером 



15 Инструкция по охране труда при работе с электрическим утюгом 

16 Инструкция  по технике безопасности для учащихся при работе с тканью 

17 Инструкция по технике безопасности для учащихся при ручной обработке 

древесины 

18 Инструкция по технике безопасности при работе с режущими 

инструментами 

19 Инструкция по охране труда при работе с ручным инструментом 

20 Инструкция по охране труда на занятиях хореографией 

21 Инструкция по охране труда при работе на лестницах и стремянках 

22 Инструкция о пропускном режиме 

23 Инструкция по противодействию терроризму и действиям в экстремальных 

ситуациях для педагогического состава, обслуживающего персонала и 

учащихся 

24 Инструкция  по электробезопасности в учреждении 

25 Инструкция по охране труда при перевозке учащихся железнодорожным, 

водным и автомобильным транспортом 

26 Инструкция  о мерах пожарной безопасности в  ДДТ р.п.Тонкино 

27 Инструкция о пожарной безопасности в детских учреждениях 

28 Инструкция  ответственному лицу за пожарную безопасность 

29 Инструкция о порядке действия администрации  в случае возникновения 

пожара 

30 Инструкция  по пожарной безопасности  для сторожа в ночное время   

31 Инструкция о мерах пожарной безопасности для образовательных 

учреждений 

32 Инструкция по обеспечению пожарной безопасности при проведении 

праздничных мероприятий с массовым пребыванием людей 

33 Инструкция  по проведению инструктажа и присвоению 1 группы по 

электробезопасности    неэлектротехническому персоналу 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Приложение 5 

Утверждено  

приказом ЦДО р.п.Тонкино 

№ 3 от 24 октября 2018 года 

 

 

Пояснительная записка 

Календарный учебный график муниципального бюджетного 

образовательного учреждения дополнительного образования детей "Центр 

дополнительного образования" р.п.Тонкино Нижегородской области  на 2018 

– 2019 учебный год является одним из основных документов, 

регламентирующих организацию образовательного процесса. 

Нормативную базу календарного учебного графика образовательного 

учреждения составляют: 

• Закон «Об образовании в Российской Федерации» (от 29. 12. 2012 г. № 

273-ФЗ). 

• Приказ Министерства образования и науки РФ «Об утверждении 

порядка организации и осуществления образовательной деятельности по 

дополнительным общеобразовательным программам от 29 августа 2013 года 

№ 1008. 

• Санитарно-эпидемиологические требования к устройству, содержанию 

и организации режима работы образованных организаций дополнительного 

образования детей. СанПиН 2.4.4.3172-14. 

• Устав Муниципального бюджетного учреждения дополнительного 

образования "Центр дополнительного образования" р.п.Тонкино 

Нижегородской области. 

• Лицензия Муниципального бюджетного учреждения дополнительного 

образования "Центр дополнительного образования", регистрационный номер 

2546 от 15.10.2018 г. 

• Решение Педагогического совета Муниципального бюджетного 

образовательного учреждения дополнительного образования "Центр 

дополнительного образования" р.п. Тонкино Нижегородской области 

(протокол № 1 от 03.09.2018 г.) 

Календарный учебный график Муниципального бюджетного 

учреждения дополнительного образования "Центр дополнительного 

образования" р.п.Тонкино Нижегородской области (далее ЦДО р.п.Тонкино) 

обсуждается и принимается Педагогическим советом учреждения и 

утверждается приказом директора, согласовывается с учредителем в лице 

управления образования и молодѐжной политики  администрации 

Тонкинского муниципального района Нижегородской области. Изменения в  

календарный учебный график вносятся приказом директора по согласованию 



с Педагогическим советом учреждения, согласовывается с учредителем в 

лице управления образования и молодѐжной политики администрации 

Тонкинского муниципального района Нижегородской области. 

 

Календарный учебный график ЦДО р.п.Тонкино учитывает в полном 

объеме возрастные психофизические особенности учащихся и отвечает 

требованиям охраны их жизни и здоровья. 

 

Календарный учебный график 

на 2018-2019 учебный год 

 

1. Продолжительность учебного года 

 

Начало учебного года – 01.09.2018 г. 

Начало учебных занятий – 01 сентября 2018 года в творческих объединениях 

второго и последующих годов обучения, не позднее 10 сентября 2018 года - в 

творческих объединениях первого года обучения. 

Продолжительность учебного года – 36 недель. 

 

2. Регламент образовательного процесса: 

 

Продолжительность рабочей недели – 5 дней. 

График работы учреждения – 7 дней. 

Занятия проводятся по расписанию, утвержденному директором 

Муниципального учреждения дополнительного образования "Центр 

дополнительного образования" р.п.Тонкино Нижегородской области. 

Учебные занятия в учреждении начинаются не ранее 08 час. 00 мин., 

заканчиваются не позднее 20 час. 00 мин. 

Продолжительность занятий - 45 минут с обязательным перерывом – не 

менее 10 минут для отдыха детей между занятиями (СанПиН 2.4.4.3172-

14.Санитарно-эпидемиологические требования к устройству, содержанию и 

организации режима работы образованных организаций дополнительного 

образования детей).  

 

3. Режим работы учреждения в период школьных каникул.  

 

Занятия детей в объединениях в период школьных каникул проводятся по 

обычному утвержденному в ЦДО р.п.Тонкино расписанию. 

 

4. Организация воспитательной работы. 

 



Воспитательные мероприятия проводятся педагогами не реже одного раза в 

месяц, продолжительностью до 45 минут. 

Воспитательные мероприятия не включаются в расписание учебных занятий. 

 

5. Промежуточная и итоговая аттестация учащихся 

 

Аттестация учащихся творческих объединений проводится 3 раза за 

учебный год: 

- входной контроль – сентябрь-октябрь (для учащихся 1 года 

обучения); 

- текущая аттестация – декабрь-январь; 

- промежуточная аттестация (в конце каждого года обучения) – апрель-

май; 

- итоговая аттестация – апрель-май (по окончании всей программы 

обучения).  

 

 

 

Директор  МБУДО ЦДО р. п. Тонкино                              В.Н.Ложкин 

  


